
1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SOVERATO 1  

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Via Olimpia n. 14 – 88068 - Soverato – (CZ) 

Telefono e Fax 0967/21161 

Codice Meccanografico. CZIC869004 – C.F. 84000710792 
mail: czic869004@istruzione.it     sito web: www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

Prot. n. 10.139/C14                                                                                                                               Soverato, 19/10/2022 

ATTI - ALBO 

Determina per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico ha la necessità di procedere all’acquisizione del servizio assicurativo a 

favore degli alunni e del Personale Scolastico, per le coperture Responsabilità Civile Terzi – Infortuni – 
Assistenza e Tutela Legale per il triennio 2022/2025; 

 
 PREMESSO che la complessità dell’attività di individuazione dei rischi, della predisposizione dei  capitolati di 

gara e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze hanno reso opportuno, da parte 
dell’Istituto Scolastico, di giovarsi della collaborazione di un Broker Assicurativo; 

 
 TENUTO CONTO che l’apporto del Broker Assicurativo appare opportuno in virtù delle competenze tecniche 

dello stesso per valutare e studiare le necessità dell’Istituto Scolastico e di sottoporre all’Ente le formule 
assicurative più idonee alle esigenze scolastiche; 

 
 TENUTO CONTO, in modo particolare, che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del servizio di 

brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico diretto e/o indiretto in capo 
all’Amministrazione; 

 
 VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 
 VISTA la sentenza della Corte di Cassazione del 16.03.2005, in cui chiaramente si esplicita: "Si ritiene che 

sia legittimo il ricorso, da parte della P. A. o di un Ente Pubblico, al broker, in quanto  vale a garantirli ed 
assisterli nella stipula del contratto di assicurazione, e che l’attività   del  broker sia compatibile con le 
procedure ad evidenza pubblica..."; 

 VISTO l’art. 46 del Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “regolamento recante     istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge n° 
107 del 13 luglio 2015 “ che prevede l’espletamento di “…..procedure di affidamento in via autonoma anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione; 

 
 VISTA la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici nella parte 

in cui dispone che” l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di  ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo  senso, sembra opportuno che le 
stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a 
scapito della pura intermediazione”; 

 
 VISTO l’Art. 31 comma 11 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. e ii. che consente al Dirigente Scolastico di 

ricorrere, non essendo presenti adeguate professionalità esperte del settore assicurativo all’interno della 
scuola, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale e che abbiano stipulato adeguata polizza assicurativa a copertura dei 
rischi professionali; 



2 
 

 

 VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 5 del 13/09/2022; 
 
 VISTA la propria determina di indizione di manifestazione di interesse volta ad espletare un’indagine 

conoscitiva per la selezione di una società di brokeraggio (PROT. N. 9352 del 03/10/2022); 
 

 VISTA la pubblicazione della manifestazione di interesse  prot. n. 9353 del 03/10/2022;  

 
 VISTA la manifestazione di interesse avanzata dalla Società “B&P Broker” (prot. n. 9790 del 12/10/2022); 

 
 VISTA la delibera del C.d.I. relativa al regolamento per gli acquisti di beni, servizi e forniture da parte 

dell’Istituzione Scolastica; 

 
 RITENUTO di valorizzare in modo prioritario l’esperienza del Broker Assicurativo nello  specifico settore 

scolastico e la cui attività possa essere qualificata in una collaborazione di ampio respiro con l’Istituzione 
Scolastica tesa, in modo speciale, alla prevenzione ed alla gestione dei rischi; 

 
 VERIFICATO l’assenza delle cause ostative a contrattare della società B&P Broker e, quindi, del possesso dei 

requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui rispettivamente agli Artt. 45, 48, 80 e 83 del D. Lgs. N. 
50/2016 e ss. mm. e ii. 

 

 CONSIDERATO che tali compensi non avranno alcuna incidenza di spesa nei confronti delle famiglie 
destinatarie del contratto assicurativo; 

 
 ACCERTATO che non sono attive convenzioni in CONSIP; 

 
 PRESO ATTO che la Società risulta iscritta nel R.U.I.; 

DETERMINA 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) codice contratti pubblici, alla società “B&P Broker”, Corso Sempione 62 – 20154 
Milano (MI) C.C.I.A.A. n. 246357 – C.F. 12194930157 in qualità di impresa esercitante l’attività di intermediazione 
assicurativa ai sensi del D.lgs. n° 209/05, dell’incarico di Broker per assistere questa Amministrazione nella procedura 
di gara, predisposizione del capitolato secondo le richieste e necessità di questa istituzione scolastica e analisi 
comparativa delle offerte per la fornitura di servizi assicurativi. La società fornirà inoltre assistenza nella gestione di 
eventuali sinistri sia a favore degli assicurati che a favore di questa Istituzione Scolastica. In relazione al principio di 
rotazione si specifica che, per questa Istituzione Scolastica, l’agenzia di assicurazione uscente è: AIG Europe Limited; la 
polizza in corso di validità scadrà giorno 02/12/2022; 

 
- che il contratto con la Società aggiudicataria avrà una durata a tempo determinato di tre anni a far data dalla stipula e 
verrà rinnovato di anno in anno alla scadenza; 
 
È fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di rescinderlo senza obbligo di motivazione con  disdetta da 
inviare alla Società dopo che sia decorso il primo anno di mandato. Trattandosi di un mandato a tempo determinato 
l’incarico cessa alla sua naturale scadenza senza nessun rinnovo                    automatico; 

 
- di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016. 

 
L’incarico per l’attività di brokeraggio sarà svolto senza alcun onere diretto e/o indiretto a carico di questa 
Amministrazione. La remunerazione dell’attività svolta dalla società sopraindicata sarà interamente posta a  carico della 
Compagnia di assicurazione che risulterà aggiudicataria nella percentuale del premio di assicurazione indicata nel 
bando di gara, percentuale che sarà parte dell’aliquota comunque riconosciuta  dalla Compagnia alla propria rete 
agenziale. 
 

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 



3 
 

           Dott. Renato Daniele 
                                                                                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                          ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


